CAPUT

(b) intentius, MSC. L. B.

(\*) Dux Baviaræ &amp; Saxoniarum.

## CAPUT II.

1. Wertislaus in vinculis Pribislaum fratrem ad bellum Henrico L. faciendum instigat. 1164.
2. Pribislaus Mechlenburgo arma ad-movet, & deditionem urget.
3. Arcem expugnat, incendit, & mares omnes occidit. XVI. Febr. 1164.
4. Guncelinus Iloviam se confert, præfidio illi futurus.
5. Stratagemate Ilovienses Slavos in officio retinet.
6. Pribislaus ad Iloviam cum exercitu accedit; sed metu Guncelini recedit.

Eadem die qua maritimæ regiones Oceani tanta clade pervastatæ sunt, accidit strages (\*) magna, in civitate Slavorum *Mikelenburg*. *Wertislaus* enim, *Nicloti* filius junior, qui tenebatur in vinculis *Brunswich*, mandavit, ut dicitur, *Pribizlavo* fratri per nuncios, dicens: En ego teneor vinculis æternis inclusus, & tu negligenter agis? Evigila, (a) & enitere atque viriliter age, & quod pace non potes, armis extorque. Non recogitas, quod pater noster *Niclotus*, cum *Lunenburgi* teneretur in custodia, neque prece neque pecunia redimi potuit. Postquam autem virtutis instinctu, corripuimus arma, & fecimus incendia & exterminia urbium, nonne dimissus est? His auditis, *Pribizlavus* collegit latenter exercitum, & venit improvus *Mekelinburg*: *Henricus* autem *de Scarben*, præfectus castri, tunc fortè defuit, & populus qui erat in castro, fuit sine Principe. Accedens ergo *Pribizlavus*, ait ad viros qui erant in munitione: Magna, ô viri, tam mihi quam genti meæ illata est violentia, qui expulsi sumus de terra nativitatæ nostræ, & privati sumus hæreditate patrum nostrorum. Vos quoque injuriam hanc cumulastis, qui invastistis terminos nostros, & possedistis urbes & vicos, qui nobis debentur hæreditaria successione. Proponimus ergo vobis optionem vitæ & mortis. Si volueritis aperire nobis munitionem, & reddere terram nobis debitam, deducemus vos pacificè cum uxoribus & filiis, & universa suppellectili. Si quis Slavorum quippiam absterit eorum, quæ ad vos pertinent, ego in duplo restituam. Quod si nolueritis egredi, immo urbem hanc pertinaciter defendere, juro vobis, quia sinaverit nobis *Deus* (b) & *Victoria*, omnes vos occidam in ore gladii. Ad hæc verba (c) *Flammingi* jacula dirigere, & vulnera infligere ceperunt. Slavorum ergo exercitus, viris & armis potentior, vehementi pugna irrupit munitionem, & occiderunt omne masculinum in ea: (d) non reliquerunt de populo advenarum vel unum; uxores & parvulos eorum duxerunt in captivitatem, & succenderunt castrum igne. Posthæc converterunt faciem suam ad castrum *Ilove*, ut destruerent illud. Porro *Guncelinus*, fratres Ducis, & præfectus terræ *Obotritorum*, audiens per exploratorum manus, exisse Slavos, præerat cum paucis militibus *Ilove*, ut fieret urbi præfidio. Vastata ergo *Mikelenburg*, *Pribizlavus* antecessit exercitum cum fortissimis, ut præoccuparet obsidionem, ne quis fortè effugeret. Quod audiens *Guncelinus*, dixit ad suos: Exeamus velociter & pugnemus cum eo, priusquam reliquus veniat exercitus. Lassi enim sunt de pugna & strage, quam commiserunt hodie. Et responderunt ei fideles sui: Non est nobis cautum egredi, statim enim ut exierimus, Slavi qui sunt intra urbem hanc, & videntur stare nobiscum, claudent portas urbis post nos, & nos erimus exclusi, urbsque cedit in manus Slavorum. Et displicuit verbum hoc in oculis *Guncelini*, & virorum ejus. Convocans ergo Teutonicos omnes, qui erant in urbe, dixit ad eos in audientia Slavorum, qui fuerant in urbe, & de quibus fuerat traditionis timor: Relatum est mihi, quod Slavi, qui nobiscum sunt intra portas urbis, juraverunt *Pribizlavo*, ut tradant & nos & urbem. Audite ergo ô viri compatriotæ, qui destinati estis in mortem & exterminium, statim ut videritis perfidiam, objicite vos portis, & mittite ignem in mœnia urbis, & exurite perfidos hos cum (\*\*) mulieribus & parvulis. Moriantur unâ nobiscum, nec fiat aliquis ex eis superstes, ut non gloriantur de interitu nostro. His auditis, exterriti sunt animi Slavorum, nec ausi sunt aggredi quæ animo conceperant. Vespere autem facto, venit universus exercitus Slavorum ante castrum *Ilove*, & allocutus est *Pribizlavus* Slavos, qui erant in ea: Notum est omnibus vobis. (e) quantæ calamitates & pressuræ apprehenderint gentem nostram, propter violentam Ducis potentiam, quam exercuit in nos, & tulit nobis hæreditatem patrum nostrorum, & collocavit in omnibus terminis ejus advenas, scilicet *Flamingos*, & *Hollandos*, *Saxones* & *Westphalos*, atque nationes diversas. Hanc injuriam zelatus est pater meus usque ad mortem; frater meus ob hoc ipsum vinculis æternis tenetur inclusus, & nemo remansit, qui cogitet bonum genti nostræ aut velit suscitare ruinas ejus, nisi ego solus. Revertimini ergo ad cor, ô viri reliquiarum Slavici generis, & resumite audaciam, & tradite mihi urbem hanc, & viros qui injustè occupaverunt eam, ut ulciscar in eos, sicut ultus sum in eos, qui invaserant *Mikelenburg*. Et cepit eos commonere super promisso. At illi negaverunt, timore perterriti. Secesserunt ergo Slavi longius à castro, eò quod ingrueret nox, & castra metanda essent. Advertentes autem Slavi, quia *Guncelinus* &

Iiii 2

qui

(\*) maxima. MSC. L. S. (a) evigila ergo, mi frater, & viriliter age. (b) Deus de victoria. (c) Flammingi. (d) nec. (\*\*\*) uxoribus. MSC. Lub. (e) fratres.

qui cum eo sunt, viri fortes sunt & bellicosi, nec posse munitionem capi sine maxima frage, primo diluculo recesserunt ab obsidione, & reversi sunt ad loca sua. Guncelinus ergo veluti torris erutus ab igne, relicta Ilowe, & collocata illic militum custodia, transiit *Zuerin*, & lætati sunt habitatores urbis de insperato adventu ejus. Auditum enim fuerat pridè, quod interfectus fuisset ipse, & viri ejus pariter.

## CAPUT III.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Berno Episcopus, Mechlenburgi interfectos sepelit. - 1164. | 3. Pribislaus incolas & milites & præfidiarios Cuffini ad deditionem cogit. |
| 2. Per supervenientem Reichardum servatur.                    |   |

**Q**uinto ergo die, postquam percussa est Mikilinburg, descendit *Berno* (a) venerabilis Episcopus cum paucis clericis *de Zuerin*, tumulare interfectos, gestans in collo suo sacerdotalia indumenta, in quibus (b) offerre mos est. Et figens altare in medio interfectorum, obrulit pro eis hostiam salutarem Domino Deo, cum luctu & tremore. Quo jam (c) sacrificium peragente, surrexerunt *Slavi* de infidiis, ut percuterent Pontificem, & qui cum eo erant. Sed celeriter missus à Deo, supervenit quidam (d) *Reichardus de Saltwedele* cum militia. Hic audito quia Guncelinus obsessus esset Ilowe, egressus fuit ad auxilium ipsius, & iter faciens, casu supervenit *Mikilinburg*, cum Pontifex cum suis jam in mortis esset (\*) articulo. Cujus adventu territi *Slavi* fugerunt, & salvatus Episcopus, peregit opus pietatis, & tumulavit de interfectis ad septuaginta corpora, & posthæc reversus est *Zuerin*. Post non multum verò tempus *Pribislaus* collecta rursus *Slavorum* manu, venit *Malacowe & Cuffin*, & allocutus est habitatores urbis, dicens: Scio quidem vos esse viros fortes & nobiles, & obsecundantes imperio magni Ducis Domini vestri. Volo ergo persuadere vobis, quæ sunt utilia. Reddite mihi castrum, quod olim fuit patris mei, & mihi nunc hæreditaria successione debetur, & ego exhiberi vobis faciam conductum, usque ad ripas *Albiæ*: Si quis eorum, quæ ad vos pertinent, quicquam violenter attigerit, ego in duplo restitui faciam. Quod si hanc conditionem optimam, inutilem judicaveritis, oportebit me rursus experiri fortunam meam, & congregari vobiscum. Mementote quid contigerit habitantibus *Mekelenburg*, qui spreverunt conditiones pacis, & provocaverunt me in suimet damnus. Tunc milites custodes præfidii, videntes non esse locum pugne; eo quòd hostes multi, auxiliarii verò essent pauci, impetraverunt conductum extra terminos *Slaviæ*, & *Pribislaus* recepit castrum.

## CAPUT IV.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Henricus L. Suerinum & Illoviam præfidiiis munit. - 1164.                         | 8. Redintegrata pugnâ Adolphus & Reinoldus, Comites cadunt. 1164.                      |
| 2. Albertum Marchionem, Waldemarum Regem & Adolphum Comitem in auxilium vocat. 1164. | 9. Tertium iterata pugnâ Saxones superiores discedunt.                                 |
| 3. Wertislaum apud Malcoviam suspendit.  | 10. Dux Adolphum luget.  |
| 4. Adolphum Comitem cum aliis nonnullis præmittit.                                   | 11. De cæso hoste lætus corpus Adolphi condiri jubet.                                  |
| 5. Casimirus & Bugislaus, Pomerani, Pribislaum juvant.                               | 12. <i>Slavi</i> in interiorem <i>Pomeraniam</i> fugiunt.                              |
| 6. Adolphus <i>Slavos Oldenburgenses</i> infidos experitur in exercitu.              | 13. Rex & Dux <i>Stolpam</i> usque omnia depopulantur.                                 |
| 7. <i>Slavi</i> , dum Dux cunctatur, cum Adolpho pugnant.                            | 14. Wertislaus primus <i>Christianam</i> religionem in <i>Pomeraniam</i> introduxerat. |

**A**udiens ergo *Henricus Leo Dux*, labefactari res in *Slavia*, contristatus est animo, & misit interim robur militum *Zuerin*, ad custodiendam eam. Et præcepit *Adolfo* Comiti & majoribus de *Holzatia*, ut transfrent *Ilowe*, & essent tutamen castris. Post hæc congregavit exercitum grandem, & vocavit cognatum suum *Adelbertum*, *Marchionem orientalis Slaviæ*, & omnes fortissimos totius *Saxonix*, in auxilium, ut redderet *Slavis* malum, quod fecerant. Sed & *Waldemarum* regem *Danorum* adduxit cum navali exercitu, ut vexaret eos terra marique. Et occurrit *Adolfus Comes* Duci cum omni *Nordalbingorum* populo juxta *Malacowe*. Dux verò ubi transiit *Albiam*, & attigit terminos *Slavorum*, fecit *Wertislaum Principem Slavorum*.

(a) sive Bruno. (b) sacrificium. (c) officium. (d) Richardus de Soltwedele. (\*) periculo. MSC. Stet.

rum suspendio interfici prope urbem Malacowe, eo quod pessundaverit eum frater ejus Pribizlavus, & prævaricatus fuerit promissiones pacis, quas pactus fuerat. Et præcepit Dux Adol- 4  
fo Comiti per nuncium, dicens: Surge cum Holzatis & Sturmariis, & cum omni populo, qui tecum est, & præcedite Ducem usque in locum qui dicitur *Viruchne*. Idem facturus est *Guncelinus* præfectus terræ Obotritorum, & *Reinoldus Comes Thetmarsia*, & *Christianus Comes de Alden- burg*, quæ est in *Amerland*, (a) terra Fresonum. Hi omnes (b) præcedent te cum armatorum numero, qui ad ipsos pertinent. Tunc abiit *Adolfus Comes* cum cæteris nobilibus, qui secum deputati fuerant juxta imperium Ducis, & venerunt in locum qui dicitur (c) *Viruchne*, & distat ab urbe *Dimin* ferè duobus miliaribus, & metati sunt illic castra. Porro Dux & cæteri Principes morati sunt (d) in loco qui dicitur *Malacowe*, secuturus post aliquot dies cum reliquo exercitu, cum (e) veredariis ferentibus victualia, quæ exercitui sufficerent copiosè. Uni- 5  
versus verò Slavorum exercitus confederat in urbe (f) *Dimin*, fueruntque Principes eorum *Kazemarus* & *Bugezlaus*, (g) ducès Pomeranorum, & cum his *Pribizlaus* autor rebellionis: miseruntque nuncios ad Comitem, volentes per eum admitti ad conditiones pacis, & promiserunt tria millia Marcarum. Rursum alios mittentes, promiserunt duo millia. Et displicuit verbum hoc Comiti Adolfo, & dixit ad suos: Quid vobis videtur, o viri sapientes? Qui heri promiserunt tria millia Marcarum, nunc offerunt duo millia. Verbum istud non est quærens pacem, sed (h) adducens bellum. Miserunt ergo Slavi noctu speculatores in castra explorare statum exercitus. Aldenburgenses verò Slavi fuerunt cum Adolfo 6  
Comite, sed insidiosè: nam quæcunque gerebantur in exercitu, remandaverunt hostibus, per manus exploratorum. Dixerunt ergo Adolfo Comiti, *Marchardus* (i) senior terræ Holzato- 7  
rum, & cæteri, qui intellexerant verbum absconditum: Auditum certissimo comperimus, quod hostes nostri præparent se ad bellum. Porro nostrates segnius agunt, nec in vigiliis, nec in custodiis debitam exhibent diligentiam. Adhibe ergo cautionem populo, eo quod Dux bene præsumat de te. Et dissimulavit Comes, cæterique nobiles & dixerunt: Pax & securitas, emortua est enim virtus Slavorum. Defecit ergo in exercitu custodia. Moram autem faciente Duce, defecerunt exercitui alimenta, & destinati sunt pueri, qui deberent ire ad exercitum Ducis propter victualia afferenda. Quibus primo diluculo iter aggressis, ecce in ascensu clivi apparuerunt cunei Slavorum cum populo innumerabili, tam equitum quam peditum. Quibus visis, retorferè pedem pueri, & clamore valido dormientem suscitavere exercitum. Alioquin omnes mortem somno copulassent. Tunc viri illustres atque milita- 8  
res, *Adolfus atque Reinoldus* cum paucissimis Holzatensium atque Thetmarsiensium, qui fortè somno exciti maturius (\*) accurrerant, exceperunt hostes in descensu clivi, & contrita est prima acies Slavorum ab eis, & percusserunt eos usque ad interiora stagni. Quos è vestigio subse- 9  
cuta secunda Slavorum acies (k) operuit instar montium, & percussi sunt *Adolfus Comes*, & *Comes Reinoldus*, & fortissimi quique ceciderunt. Et obtinuerunt Slavi castra Saxonum, & diripuerunt prædas castrorum. Porro *Guncelinus* & *Christianus*, & cum eis amplius quàm trecenti mi- 9  
lites conglobati in unum, continebant se in latere pugne, ignorantes quid agerent. Formidolosum quippe erat congregi cum (l) tanto hoste, omnibus scilicet sociis aut interfectis aut in fugam disjectis. Accidit ergo ut cuneus quidam Slavorum veniret ad tabernaculum quoddam, ubi multi erant armigeri & equi plures. Quibus expugnandis cum valentius instarent, armigeri clamaverunt ad Dominos suos, quorum globus fuit è vicino: Quid statis o fortissimi milites? & quare non succurritis servis vestris: Rem utique turpissimam agitis. Qui concitati clamore servorum suorum insilierunt in hostes, & quasi cæco furore pugnantes, liberaverunt (m) pueros suos. Deinde castris fortius immerfi, difficile dictu est, quantos ictus dederint vel quantas strages hominum fecerint, donec victrices illas Slavorum acies disjicerent, & reciperent castra quæ perdididerant. Deniq; miscuit Deus Slavis spiritum vertiginis, & ceciderunt de manibus optimorum militum. Et audierant Saxones, qui erant in latibus, & egressi sunt, & resumpta audacia fortiter infusi sunt hostibus, & percusserunt eos attritione magna nimis, & repletus est campus ille acervis mortuorum. Et venit Dux festinanter, 10  
ut fieret suis præsidio, & vidit ruinam, quæ facta est in populo suo, & quia mortuus est *Comes Adolfus*, & fortissimi quique, & resolutus est in lacrymas multas. Sed dolorem ejus mitiga- 11  
vit copiosior victoria, & cædes Slavorum maxima, qui (n) ad duo millia & quingentos connumerati sunt. Præcepit ergo Dux, corpus Adolphi Comitis concidi frustratim & assum condiri opere pigmentarii, (o) quo posset circumferri & patrii inferri monumentis. Et impletum est vaticinium, quod cecinit pridie quàm pateretur, sepiissime reiterans versum: Igne me examinasti & non est inventa in me iniquitas. Slavi ergo, qui effugerant manus gladii, venerunt 12  
*Dimin*, & succensò castro illo potentissimo, transierunt ad interiora Pomeranæ regionis, fugientes à facie Ducis. Sequenti autem die venit Dux cum exercitu universo *Dimin*, & re-

liii 3

perit

(a) terræ Frisonum. (b) procedent tecum. (c) *Viruchiz. Korn. Verchem. Banger.* (d) per aliquot dies. (e) curribus. (f) *Dumyn.* (g) *Bugezlas. Buggezlaf. MSC. Lüb.* (h) provocans ad bellum. (i) *Marchardus.* (\*) occurrerant. *MSC. Lüb.* (k) apparuit instar montis. (l) hostium agmine. (m) servos. (n) ad III & quingentos. (o) pigmentorum.

perit castrum exustum, & collocavit ibi partem exercitus; ut deponerent vallum & adæquerent solo, & ut (p) essent præsidio vulneratis, quibus opus erat cura. Ipse vero cum reliquo exercitu ivit in occursum *Waldemari* Regis. Et abierunt sociata manu, ut depopularentur latitudinem *Pomeranae* regionis, (q) & venerunt ad locum qui dicitur *Stolpe*. Illic *Kazemarus* & *Bugezlauus* jam olim fundaverant Abbatiam in memoriam patris sui *Vertizlauri*, qui ibidem & occisus & sepultus est. Ille primus inter Duces *Pomeranorum* conversus est ad fidem, per manus sancti *Otonis Bavenbergensis Episcopi*, & ipse fundavit Episcopatum *Uznam*, & admisit cultum Christianæ religionis in terram *Pomeranorum*. Illuc ergo pervenit exercitus Ducis, & non erat qui resisteret. Slavi enim semper ultra progredientes, diffugebant à facie Ducis, nusquam ausi subsistere præ formidine faciei ejus.

## CAPUT V.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Dux <i>Brunsvicum</i> ad Regis <i>Græci</i> Legatos audiendos revocatur. | 4. <i>Mechthildis</i> vidua <i>Comitatum</i> rexit.                  |
| 2. Slavi <i>Obotriti</i> prorsus hac ultima expeditione deleti.             | 5. <i>Adolphus</i> fuerat vir optimæ fidei, dexterrimi consilii &c.  |
| 3. Corpus <i>Adolphi Mindam</i> perlatum.                                   | 6. <i>Guncelinus</i> & <i>Bernhardus</i> Comites imitati illum sunt. |

1164.

**I**N diebus illis venit nuncius in terram *Slavorum*, qui diceret Duci: Ecce *Legatus Regis Græciæ* cum multo comitatu venit *Brunsvich*, loqui tibi. Ad hunc audiendum Dux egressus est *Slaviam*, omisso exercitu & prosperis expeditionis (\*) expeditus successibus. Alioquin propter (\*\*) *Comitis* mortem importunam, convocata fortitudine, omne robur *Slavorum* consumpsisset, usque in finem, & fecisset terræ *Pomeranorum*, sicut fecit terræ *Obotritorum*. Omnis ergo terra *Obotritorum* & finitimæ regiones, quæ pertinent ad regnum *Obotritorum*, assiduis bellis, maximè verò hoc novissimo bello, tota in solitudinem redacta est, Domino scilicet favente & dextram piissimi Ducis confortante. Si quæ *Slavorum* extremæ remanserant reliquæ, propter annonæ penuriam, & agrorum desolationes, tanta inedia confecti sunt, ut congregatim ad *Pomeranos* sive ad *Danos* confugere cogerentur, quos illi nihil miserantes, *Polonia*, *Sorabis*, atque *Boemis* vendiderunt. Postquam ergo Dux exiens *Slavia*, dimisit exercitum, unumquenque in sua, corpus *Adolphi* *Comitis* perlatum est *Mindin*, ibique sancta devotione reconditum. *Cometiam* (a) verò tenuit *Mechthildis* vidua ejus, cum filio tenello. Et immutata est facies terræ hujus, eò quòd justitia, & quies *Ecclesiarum*, sublato bono patre, penitus infirmata videretur. Ipso enim superstite, clero nihil asperum videbatur. Tantus erat fide, bonitate, prudentia atque consilio, ut universis videretur constructus virtutibus. Hic unus de bellatoribus Domini, & certè non infimus, in funiculo sortis suæ utilis inventus est, extirpans idololatriæ superstitiones, & faciens opus novæ plantationis, quòd fructificet in salutem. Novissimè peracto boni itineris cursu, pervenit ad palmam, portansque vexilla in castris Domini, stetit pro defensione patriæ, & fide Principum, usque ad mortem. Rogatus ut vitæ consuleret fugæ compendio, vehementer detestatus est, manibus pugnantibus & voce Dominum orans, mortem libenter excepit, ob virtutis amorem. Hujus æmulatione instigati illustres viri & optimi Ducis boni satellites, *Guncelinus* atque *Bernhardus*, quorum unus *Zuerin*, alter *Racesburg* præerat, fecerunt & ipsi opus bonum, in funiculo partis suæ bellantes prælia Domini, ut suscitaretur cultus domus Dei nostri in gente incredula & idololatra.

## CAPUT VI.

- |   |  |
|---|--|
| 1. <i>Pribislaus</i> è <i>Demino</i> reædificato irruptiones in <i>Suerinenses</i> & <i>Racesburgenses</i> facit. | 4. Pax inter Ducem & Regem <i>Daniæ</i> cum insigni incolarum commodo. |
| 2. <i>Guncelinus</i> & <i>Bernhardus</i> , <i>Comites</i> , vires ejus atterunt.                                  | 5. De præda hostium debellatorum æquo dividenda pactum ineunt.         |
| 3. Principes <i>Pomeraniæ</i> illum ab instituto revocant.  | 6. Ducis terræ & potentia.   |

**P***ribislaus* ergo rebellionis autor, paternæ hæreditatis factus extorris, consistebat apud Duces *Pomeranorum* *Kazemarus* atque *Buggeslavum*, cœperuntque reædificare *Dimin*. Inde frequenter exiens *Pribislaus* per insidias percutiebat fines *Zuerin* atque *Racesburg*, & tulit captivam multam tam de hominibus quàm de jumentis. Cujus exitum observantes *Guncelinus* atque *Bernhardus*, pugnabant & ipsi de insidiis, & commissa creberrima pugna, semper meliores inventi sunt, quousque perditis fortioribus viris & equis, *Pribislaus* nihil jam posset moliri.

(p) curam exhiberent vulneratis, quibus opus esset. (q) Quam cum demoliti fuissent & ex integro *Slavos* humiliassent, reversi sunt ad sedes proprias cum victoria solenni.

(\*) vox expeditus abest a *MSC. Lubec*. (\*\* propter recentem victoriam & impetum faventis fortunæ, omne *MSC. L. S.* (a) *Holtzarorum*, *Sturmariorum* & *VVagitorum* administrabat.

moliri. Et dixerunt ad eum *Kazemarus & Bugzelauus*: si tibi placet habitare nobiscum, & uti diver-  
 forio nostro, cave ne offendas oculos virorum Ducis, alioquin propellemus te de finibus nostris.  
 Iam dudum (a) enim duxisti nos, ubi contriti (b) sumus contritione maxima, & perdidimus viros  
 & urbes meliores. Nec his contentus iteratam super nos inducere vis Principis iram? Et cohibitus  
 est *Pribizlaus* ab infania sua. Humiliata ergo sunt vires Slavorum, nec ausi sunt mutire præ formidi-  
 ne Ducis. Et habuit Dux pacem cum *Waldemaro*, rege Danorum, & celebraverunt colloquia ad *Eg-*  
*doram, sive Lubike*, pro commodis utriusque terræ. Et dedit Rex Duci pecuniam magnam, eo quod pacaren-  
 tur termini ejus per ipsum à vastatione Slavorum. Et cœperunt inhabitari omnes insule maris,  
 quæ ad regnum pertinent Danorum, eò quod pirata defecisset, & contractæ sint naves prædo-  
 num. Et inierunt pactum Rex & Dux, ut quascunque gentes terra marique subjugassent, 5  
 tributa socialiter partirentur. Et increvit Ducis potestas super omnes, qui fuerunt ante  
 eum, & factus est Princeps principum terra. Et conculcavit colla rebellium, & effregit muni-  
 tiones eorum. Et perdidit viros desertores, & fecit pacem in terra, & ædificavit munitiones  
 firmissimas, & possedit hæreditatem multam nimis. Præter hæreditatem enim magnorum  
 progenitorum, *Lotharii Casaria*, & conjugis ejus *Richenzen*, multorumque Ducum  
*Bavariae atque Saxonie*, accesserunt ei nihilominus multorum Principum possessiones, ut fuit  
*Heremannus de Winzeburg*, *Sifridus de Hammenburg*, *Otto de Asle*, & alii quorum mentio excidit.  
 Quid dicam de amplissima potestate *Hartwici* Archiepiscopi, qui de antiqua *Udonum* prosapia  
 descendit. Nobile illud castrum *Staden*, cum omni attinentia sua, quædam quidem hæredita-  
 rio jure, quædam beneficiali. Extenditque manum in *Fresiam*, & admovit eis exercitum, &  
 dederunt ei pro suimet redemptione, quod postulati fuissent.